
Ano XIV n° 3137 de 20 de setembro de 2019

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3137 de 20/09/2019) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: HOTEL VITÓRIA DE PATY LTDA ME. 
Processo: 7518/2019 – Fundo Municipal de Turismo. 
Objeto: Serviços de Hospedagem.  
Valor: R$ 875,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ATIVA LICITAÇÕES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA. 
Processo: 7388/2019 – Secretaria Municipal de Administração. 
Objeto: Aquisição de mobiliários para sede da PMPA.  
Valor: R$ 1.810,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: OFFICE SOLUÇÃO EM COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA 
ESCRITORIO EIRELI. 
Processo: 7387/2019 – Secretaria Municipal de Administração. 
Objeto: Aquisição de mobiliários para sede da PMPA.  
Valor: R$ 2.499,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ACHEI DISTRIBUIDORA LTDA. 
Processo: 7386/2019 – Secretaria Municipal de Administração. 
Objeto: Aquisição de mobiliários para sede da PMPA.  
Valor: R$ 2.962,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: FLUSCOP COMÉRCIO E SERVIÇO DE EQUIPAMENTO EIRELI. 
Processo: 7385/2019 – Secretaria Municipal de Administração. 
Objeto: Aquisição de mobiliários para sede da PMPA.  
Valor: R$ 1.740,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

Empresa: S. JORGE C. MONTEIRO LTDA. 
Processo: 7384/2019 – Secretaria Municipal de Administração. 
Objeto: Aquisição de mobiliários para sede da PMPA.  
Valor: R$ 1.935,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. 
Processo: 7383/2019 – Secretaria Municipal de Administração. 
Objeto: Aquisição de mobiliários para sede da PMPA.  
Valor: R$ 2.133,17 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI. 
Processo: 7266/2019 – Secretaria Municipal de Educação. 
Objeto: Aquisição de material de expediente para unidades escolares.  
Valor: R$ 34.998,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

  P O R T A R I A Nº 108/2019 
 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO, o art. 113 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 

R E S O L V E: 

Art. 1º) Conceder aos servidores constantes da tabela abaixo, o ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, referente ao 
mês de Setembro do ano em curso. 



PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, GUILHERME 
ROSA RODRIGUES , DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU 
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora Administrativa: 
L U C I M A R  P E C O R A R O  M A R Q U E S - D i r e t o r a 
Financeira: -Secretária SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Geral: Assessoria de VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Controle Interno:SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER 
PERALTA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:ANA 
PAULA CUNHA DE OLIVEIRA-Secretária de Cultura, 
Economia Criativa e Desenvolvimento Econômico: CAMILA 
DE OLIVEIRA LISBOA-Secretária de Saúde: FABIANA 
CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretária de Educação: 
EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR-Secretária de 
Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS-Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: NILSON DE 
C A R V A L H O  O L I V E I R A  - S e c r e t á r i o  d e 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de 
Ordem Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -
Secretário de Esportes e Lazer: Sem titular da pasta - 
Consultor Jurídico: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO

2 ANO XXII N° 3137
de 20 de setembro de 2019

CONTRATO Nº 209/2019 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 209/2019, celebrado com EMPRESA 
JORNALÍSTICA CAMINHO NOVO LTDA - ME tendo como 
objeto a Prestação de serviços de publicidade oficial e 
institucional da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, no valor 
de R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais), tendo prazo de 
vigência a partir de sua assinatura e termino em 31 de 
dezembro de 2019. 
 
 
                            Paty do Alferes, 12 de setembro de 2019. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



3 ANO XXII N° 3137
de 20 de setembro de 2019

EDITAL Nº 073/2019 - SMA 
 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
 
CONVOCA as candidatas abaixo relacionadas, para se apresentarem na forma 
indicada, na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua 
Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
As candidatas deverão se apresentar à Secretaria Administração, Recursos 
Humanos e Gestão de Pessoas, no horário das 12h30min às 17 horas, para 
instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 27 de setembro de 
2019. 
 
No ato de apresentação as candidatas serão orientadas para comparecimento ao 
serviço de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir 
todos os procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data 
de sua apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 20 de setembro de 2019. 
      

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração  

 

ANEXO ÚNICO 
 

PSICOLOGO 

 
Nº INSCRIÇÃO NOME 

 
66206-2 LUCIA RIOS DA SILVA BENEVIDES 

   
FONOAUDIÓLOGO 

 
Nº INSCRIÇÃO NOME 

 
73549-3 CARLA RANGEL TAVARES 

 

EDITAL Nº 074/2019 - SMA 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
Considerando o contido no subitem 5.4 - Provas Práticas do Edital do Concurso 
Público Nº 01/2015; 
 
CONVOCA o candidato ao cargo de motorista ROSEMIRO FIGUEIRA DE 
CARVALHO, matrícula: 63135-3, para realização da prova prática conforme descrito 
abaixo: 
    
Local de realização: Parque de Exposições Amaury Monteiro Pullig, situado na Av. 
Antônio da Luz Fernandes, s/nº - Avelar, Paty do Alferes/ RJ. 
Data: 27/09/2019 às 8:30 hs. 
Conteúdo: Verificações preliminares no veículo; Execução de manobras; Técnicas / 
habilidades na condução do veículo; Finalização da tarefa e estacionamento do 
veículo; Observação das normas básicas de trânsito, segurança e sociabilidade. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 20 de setembro de 2019. 
 
      

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração  

EDITAL Nº 075/2019 – SMA 
 

CONVOCAÇÃO PARA POSSE 
 
A Secretária de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final de avaliação de documentação e exame admissional; 
 
Torna pública a relação da candidata convocada para o ato de investidura no serviço 
público da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, conforme relação constante do 
Anexo I deste Edital. 
 
O Ato de Investidura ocorrerá no dia 23 de setembro de 2019, às 12:00 horas, na 
Sede Administrativa da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada na Rua 
Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro, Paty do Alferes – RJ. 
 
A candidata deverá apresentar-se no local com antecedência mínima de 30 minutos, 
portando documento oficial de identificação. 
 
O não comparecimento da candidata implicará em desistência e respectiva perda da 
vaga. 

 
Paty do Alferes, 20 de setembro de 2019. 

      
PAULA REZENDE FILGUEIRAS 

Secretária de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas  

 
CONVOCAÇÃO PARA POSSE 

 

ANEXO ÚNICO 

NOME CARGO: Inscrição: 
LIDIA DA CONCEIÇÃO ANDRADE  MERENDEIRA 62304-0 
 

LEI N° 2.605 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

Dá denominação de Rua HELIO GUEDINE DE

JESUS, a antiga Rua A, no Loteamento Santa 

Cecília situado na estrada das Mangueiras, 

entre os lotes 3 e 34, no Bairro de Monte 

Alegre, Município de Paty do Alferes. 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte 

 
LEI: 

 
Art. 1º - Passa a denominar-se Rua HELIO GUEDINE DE JESUS, a
antiga Rua A, no Loteamento Santa Cecília situado na estrada das 
Mangueiras, entre os lotes 3 e 34, no Bairro de Monte, em Paty
do Alferes. 
 
 
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 
 

Paty do Alferes, 20  de setembro de 2019. 
 
 
 
 
 

 
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

Prefeito Municipal 
 
 

 

 
Esta Lei é originária do Projeto de Lei nº 323/2019, de autoria 
do Vereador Denilson da Costa Nogueira - Ligeirinho. 



4 ANO XXII N° 3137
de 20 de setembro de 2019

LEI   N.º  2.606  DE  20  DE SETEMBRO  DE    2019 
 

 
 
 
 
 
 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte 

 
L E I: 

 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial, por remanejamento, no orçamento 
vigente, na importância de R$66.613,65 (Sessenta e seis mil, seiscentos e treze reais e sessenta e cinco 
centavos). 
 
FONTE    =    001     (Ordinários Não Vinculados)        R$ 66.613,65   

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.01.10.301.0012.1226 – Reforma do Posto de Saúde de Horizonte 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.51.001 – Obras e Instalações R$          66.613,65 

 
 
Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo da anulação total no seguinte Programa de 
Trabalho, conforme inciso III do §1º do Art. 43 da Lei nº 4.320 de 17/03/64: 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.01.10.301.0012.1195 – Reforma do Posto de Saúde da Bela Vista 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.51.001 – Obras e Instalações R$          66.613,65 

 
Art. 3º - Ficam alterados o Plano Plurianual – PPA/Lei 2.383 de 2017 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias – 
LDO/Lei 2.474 de 2018. 
 
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

Paty do Alferes, 20 de setembro de  2019 
 

 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE 

R$66.613,65 (SESSENTA E SEIS MIL, 
SEISCENTOS E TREZE REAIS E SESSENTA E 

CINCO CENTAVOS). 

LEI Nº 2.607 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

 
CRIA CARGOS QUE ESPECIFICA NA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E 
ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Paty do Alferes aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte Lei: 
 
 
Art. 1º - Ficam criados os cargos descritos constantes do Anexo Único da presente Lei 
que serão incorporados à Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura 
Municipal de Paty do Alferes na forma da legislação em vigor e, em especial, quanto 
aos dispositivos constantes da Lei Orgânica Municipal de Paty do Alferes no tocante à 
competência do Poder Executivo; 
 
 
Art. 2º – Os vencimentos dos referidos cargos respeitarão a tabela vigente da 
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes. 
 
 
Art. 3º – As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta de dotação 
orçamentária própria, suplementando-se se necessário. 
 
 
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

 
Paty do Alferes,  20  de setembro  de 2019. 

 
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

Prefeito Municipal 
 

ANEXO ÚNICO 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

CARGO QUANT. SÍMBOLO 
Supervisor 01 DAS-5 
 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CARGO QUANT. SÍMBOLO 
Supervisor 02 DAS-5 
 

 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

 
 

CARGO QUANT. SÍMBOLO 
Supervisor 01 DAS-5 
 

DECLARAÇÃO SOBRE AUMENTO DE DESPESA 
 

 
 
 

Declaro, para os fins dispostos no Inciso II do Art. 16 da Lei Complementar 

n.º 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que o aumento da 

despesa decorrente da criação de vagas, de que trata a Mensagem nº 085/2019, 

para os exercícios de 2019, 2020 e 2021, tem adequação orçamentária e financeira 

com a Lei Orçamentária Anual e é compatível com o Plano Plurianual e com a Lei 

de Diretrizes Orçamentárias. 

 

 

Paty do Alferes, 13 de setembro de 2019. 

Eurico Pinheiro Bernardes Neto 
Prefeito Municipal 



5 ANO XXII N° 3137
de 20 de setembro de 2019


